Laurențiu Oanea.

Urmând firul cronologic al desfășurării evenimentelor continuăm cu prezentarea celui de-al doilea document, care este “Rezoluțiunea Adunării Naționale de la Alba-Iulia din 18 noiembrie/1 decembrie 1918”¹⁷ (fig.2). Document de epocă, scris pe un pergament de 74,5 x 56,5 cm. Rezoluția de la Alba-Iulia în cele 9 puncte ale sale se pronunță, în primul rând, asupra dorinței de unire, dar și asupra unor importante reforme burghezo-democratice, cum ar fi: reforma agrară radicală, vot universal, egala îndreptățire și deplina libertate a tuturor cetățenilor, drepturi și avantaje pentru muncitorime și altele.